
ROMÂNIA 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 

 

 

 

 

 

 

                                                                  

 

Tel. 021 312.25.47 – Fax 021 313 71 55 – e-mail: dsu@mai.gov.ro 

Bucureşti, Piaţa Revoluţiei Nr. 1A, Sector 1, Cod poştal 010086 

 

ORDINUL 

ȘEFULUI DEPARTAMENTULUI PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 

nr. 7097 din 29.04.2021 

privind detașarea personalului medical / paramedical / auxiliar specializat din sistemul public 

pe perioada stării de alertă la nivel național, 

în contextul pandemiei generate de virusul SARS-CoV-2 

 

În temeiul art. 19 din Legea nr. 136 /18.07.2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătăţii 

publice în situaţii de risc epidemiologic şi biologic, al Hotărârii Guvernului nr. 557 / 03.08.2016 privind 

managementul tipurilor de risc, al Hotărârii Guvernului nr. 432 / 2021 privind prelungirea stării de alertă pe 

teritoriul României începând cu data de 13 aprilie 2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata 

acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și al art.7^1 din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 11 / 11.02.2020 privind stocurile de urgență medicală, precum și unele măsuri 

aferente instituirii carantinei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20 / 2020 pentru aprobarea 

OUG nr. 11 / 2020, art. 16 din Legea nr. 55 / 15.05.2020, 

Pentru aplicarea dispozițiilor Ordinului comandantului acțiunii, secretar de stat, șef al DSU                              

nr. 4649248 /15.09.2020, a Dispoziției secretarului de stat, șef al DSU nr. 4647896 / 09.12.2020 și a Dispoziției 

secretarului de stat, șef al DSU nr. 622/22.01.2021 privind detașarea personalului medical pe perioada stării de 

alertă la nivel național în contextul pandemiei COVID-19, 

    În urma adreselor nr. 18910 / 28.04.2021 și nr. 18911 / 28.04.2021 a Direcției de Sănătate Publică a 

Municipiului București având în vedere evoluția situației epidemiologice, evaluarea riscului de sănătate publică 

pentru perioada imediat următoare, precum și analiza efectuată la nivelul Centrului Național de Coordonare și 

Conducere a Intervenției, 

 

Secretarul de stat, șef al Departamentului pentru Situații de Urgență, emite următorul 

ORDIN: 

 

          Art. 1 Se detașează la Direcția de Sănătate Publică a Municipiului București - Centrul de comunicare, 

analiză și coordonare epidemiologică - COVID -19 personalul medical menționat în Anexa 1 și Anexa 2 la 

prezentul Ordin, pentru o perioadă de 30 de zile începând cu data de 01.05.2021. 

Art. 2 Pe durata detașării, personalul medical va beneficia de drepturile cuvenite, în conformitate cu 

prevederile art. 19 din Legea nr. 136 / 2020. 

Art. 3 Medicii rezidenți detașați își desfășoară activitatea coordonarea directorului executiv adjunct de 

sănătate publică al unității unde se detașează. 

          Art. 4 Prezentul ordin se transmite Centrului Național de Coordonare și Conducere a Intervenției, spre 

diseminare și aplicare către: 

-   Centrul de Coordonare și Conducere a Intervenției al județului Arad, care are obligația de a-l 

transmite către: Direcția de Sănătate Publică a județului Arad, precum și la Spitalul Clinic Județean de Urgență                                   

Arad; 

- Centrul de Coordonare și Conducere a Intervenției al Municipiului București, care are obligația de a-l 

transmite către: Direcția de Sănătate Publică a Municipiului București, Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii 

"Grigore Alexandrescu" București, Spitalul Clinic de Urgență pentru copii "Marie S. Curie”, Spitalul Clinic de 

Urgență București, Spitalul Universitar de Urgență București, Spitalul Clinic de Urgență "Sf. Pantelimon" 

București, Spitalul Clinic de Urgență "Sf. Ioan" București, Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice din 

București, Institutul Clinic Fundeni București, Institutul de Urgenţă pentru Boli Cardiovasculare "Prof.Dr. C.C. 

Iliescu", precum și la Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni București "; 

 

 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/180860
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/180860
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/223599
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/223599


  

 

Tel. 021 312.25.47 – Fax 021 313 71 55 – e-mail: dsu@mai.gov.ro 

Bucureşti, Piaţa Revoluţiei Nr. 1A, Sector 1, Cod poştal 010086 

- Centrul de Coordonare și Conducere a Intervenției al județului Bistrița – Năsăud, care are obligația 

de a-l transmite către: Direcția de Sănătate Publică a județului Bistrița – Năsăud, precum și la Spitalul 

Orăşenesc „Dr. George Trifon‟ Năsăud; 

- Centrul de Coordonare și Conducere a Intervenției al județului Brăila, care are obligația de a-l 

transmite către: Direcția de Sănătate Publică a județului Brăila, precum și la Spitalul Județean de Urgență                                   

Brăila; 

- Centrul de Coordonare și Conducere a Intervenției al județului Constanța, care are obligația de a-l 

transmite către: Direcția de Sănătate Publică a județului Constanța, precum și la Spitalul Clinic Județean de 

Urgență "Sf. Ap. Andrei" Constanța; 

- Centrul de Coordonare și Conducere a Intervenției al județului Călărași, care are obligația de a-l 

transmite către: Direcția de Sănătate Publică a județului Călărași, precum și la Spitalul Municipal Oltenița; 

- Centrul de Coordonare și Conducere a Intervenției al județului Dolj, care are obligația de a-l transmite 

către: Direcția de Sănătate Publică a județului Dolj, precum și la Spitalul Clinic de Urgență Județean Craiova; 

- Centrul de Coordonare și Conducere a Intervenției al județului Giurgiu, care are obligația de a-l 

transmite către: Direcția de Sănătate Publică a județului Giurgiu, precum și la Serviciul de Ambulanță Județean 

Giurgiu; 

- Centrul de Coordonare și Conducere a Intervenției al județului Prahova, care are obligația de a-l 

transmite către: Direcția de Sănătate Publică a județului Prahova, Spitalul Orășenesc "Sf. Filofteia" Mizil 

precum și la Serviciul de Ambulanță Județean Prahova; 

- Centrul de Coordonare și Conducere a Intervenției al județului Sibiu, care are obligația de a-l 

transmite către: Direcția de Sănătate Publică a județului Sibiu, precum și la Spitalul Clinic Județean de Urgență 

Sibiu; 

- Centrul de Coordonare și Conducere a Intervenției al județului Timiș, care are obligația de a-l 

transmite către: Direcția de Sănătate Publică a județului Timiș, precum și la Spitalul Clinic Municipal de 

Urgență Timișoara; 

- Ministerul Sănătății. 

 

 

 

 

SECRETAR DE STAT 

ȘEF AL DEPARTAMENTULUI PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 

 

                Dr. Raed ARAFAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Tel. 021 312.25.47 – Fax 021 313 71 55 – e-mail: dsu@mai.gov.ro 

Bucureşti, Piaţa Revoluţiei Nr. 1A, Sector 1, Cod poştal 010086 

Anexa 1  la ordinul șefului DSU nr.   7097 din 29.04.2021 

 

Listă personal medical detașat 

 

 

Nr. 

Crt. 
Nume și prenume Funcția Unitatea angajatoare 

1  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice din 

București 

2  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

3  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii "Grigore 

Alexandrescu" București 

4  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii "Grigore 

Alexandrescu" București 

5  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii "Grigore 

Alexandrescu" București 

6  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii "Grigore 

Alexandrescu" București 

7  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice din 

București 

8  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Sf. Pantelimon" 

București, 

9  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice din 

București 

10  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni 

București 

11  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Sf. Pantelimon" 

București, 

12  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni 

București 

13  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

14  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Sf. Pantelimon" 

București, 

15  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

16  medic rezident Spitalul Clinic de Urgență București 

17  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice din 

București 

18  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice din 

București 

19  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 



  

 

Tel. 021 312.25.47 – Fax 021 313 71 55 – e-mail: dsu@mai.gov.ro 

Bucureşti, Piaţa Revoluţiei Nr. 1A, Sector 1, Cod poştal 010086 

Nr. 

Crt. 
Nume și prenume Funcția Unitatea angajatoare 

20  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Sf. Pantelimon" 

București, 

21  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență pentru copii "Marie S. 

Curie”, 

22  medic rezident 
Spitalul Județean de Urgență                                   

Brăila 

23  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni 

București  

24  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice din 

București 

25  medic rezident Spitalul Orășenesc "Sf. Filofteia" Mizil 

26  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice din 

București 

27  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

28  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

29  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

30  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice din 

București 

31  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice din 

București 

32  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice din 

București 

33  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

34  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Sf. Pantelimon" 

București, 

35  medic rezident Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu 

36  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni 

București 

37  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice din 

București 

38  medic rezident 
Spitalul Clinic Județean de Urgență                                   

Arad 

39  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice din 

București 

40  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 



  

 

Tel. 021 312.25.47 – Fax 021 313 71 55 – e-mail: dsu@mai.gov.ro 

Bucureşti, Piaţa Revoluţiei Nr. 1A, Sector 1, Cod poştal 010086 

Nr. 

Crt. 
Nume și prenume Funcția Unitatea angajatoare 

41  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice din 

București 

42  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

43  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Sf. Pantelimon" 

București, 

44  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Sf. Pantelimon" 

București, 

45  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice din 

București 

46  medic rezident Spitalul Universitar de Urgență București 

47  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Sf. Pantelimon" 

București, 

48  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Sf. Pantelimon" 

București, 

49  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice din 

București 

50  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice din 

București 

51  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

52  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii "Grigore 

Alexandrescu" București 

53  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Sf. Pantelimon" 

București, 

54  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Sf. Pantelimon" 

București, 

55  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni 

București 

56  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice din 

București 

57  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Sf. Pantelimon" 

București 

58  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni 

București 

59  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni 

București 

60  medic rezident 
Spitalul Clinic Județean de Urgență "Sf. Ap. 

Andrei" Constanța 

61  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 



  

 

Tel. 021 312.25.47 – Fax 021 313 71 55 – e-mail: dsu@mai.gov.ro 

Bucureşti, Piaţa Revoluţiei Nr. 1A, Sector 1, Cod poştal 010086 

Nr. 

Crt. 
Nume și prenume Funcția Unitatea angajatoare 

62  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni 

București 

63  medic rezident Serviciul de Ambulanță Județean de Giurgiu 

64  medic rezident Serviciul de Ambulanță Județean de Prahova 

65  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni 

București 

66  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni 

București 

67  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni 

București 

68  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

69  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni 

București 

70  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni 

București 

71  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice din 

București 

72  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni 

București 

73  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni 

București 

74  medic rezident Spitalul Clinic de Urgență Județean Craiova 

75  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice din 

București 

76  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni 

București 

77  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni 

București 

78  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice din 

București 

79  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Sf. Pantelimon" 

București 

80  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii "Grigore 

Alexandrescu" București 

81  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii "Grigore 

Alexandrescu" București 

82  medic rezident Serviciul de Ambulanță Județean de Prahova 

83  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Sf. Pantelimon" 

București 



  

 

Tel. 021 312.25.47 – Fax 021 313 71 55 – e-mail: dsu@mai.gov.ro 

Bucureşti, Piaţa Revoluţiei Nr. 1A, Sector 1, Cod poştal 010086 

Nr. 

Crt. 
Nume și prenume Funcția Unitatea angajatoare 

84  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Sf. Pantelimon" 

București 

85  medic rezident Spitalul Clinic de Urgență București 

86  medic rezident Spitalul Clinic Municipal de Urgență Timisoara 

87  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

88  medic rezident Spitalul Clinic de Urgență Bagdasar-Arseni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Tel. 021 312.25.47 – Fax 021 313 71 55 – e-mail: dsu@mai.gov.ro 

Bucureşti, Piaţa Revoluţiei Nr. 1A, Sector 1, Cod poştal 010086 

Anexa 2  la ordinul șefului DSU nr.   7097 din 29.04.2021 

 

Listă personal medical detașat 

 

 

Nr. 

Crt. 
Nume Prenume Funcția Unitate sanitară plătitoare 

1  medic rezident Institutul Clinic Fundeni 

2  medic rezident Spitalul Clinic de Urgență Bucureşti 

3  medic rezident Spitalul clinic de urgente oftalmologice 

4  medic rezident Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni" 

5  medic rezident Institutul Clinic Fundeni 

6  medic rezident 
Spitalul clinic de urgență “Sf. Pantelimon” 

București 

7  medic rezident 
Spitalul clinic de urgență “Sf. Pantelimon” 

București 

8  medic rezident Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni" 

9  medic rezident Spitalul Municipal Oltenita 

10  medic rezident Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni" 

11  medic rezident 
Spitalul clinic de urgență “Sf. Pantelimon” 

București 

12  medic rezident Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni" 

13  medic rezident Spitalul Orăşenesc „Dr. George Trifon‟ Năsăud 

14  medic rezident 
Spitalul clinic de urgență “Sf. Pantelimon” 

București 

15  medic rezident Spital “Sf. Filofteia”, Mizil 

16  medic rezident Spitalul Municipal "Anghel Saligny" Fetești 

17  medic rezident Spitalul Universitar de Urgență București 

18  medic rezident Spitalul Clinic de Urgenta Bucuresti 

19  medic rezident Serviciul de Ambulanță Judetean Prahova 



  

 

Tel. 021 312.25.47 – Fax 021 313 71 55 – e-mail: dsu@mai.gov.ro 

Bucureşti, Piaţa Revoluţiei Nr. 1A, Sector 1, Cod poştal 010086 

Nr. 

Crt. 
Nume Prenume Funcția Unitate sanitară plătitoare 

20  medic rezident Spitalul Universitar de Urgenta Bucuresti 

21  medic rezident Spitalul Universitar de Urgenta Bucuresti 

22  medic rezident Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni" 

23  farmacist rezident Spitalul Universitar de Urgență București 

24  medic rezident Institutul Clinic Fundeni 

25  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii "Grigore 

Alexandrescu" București 

26  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

27  medic rezident Serviciul de Ambulanță Județean Prahova 

28  medic rezident Spitalul Clinic de Urgență București 

29  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

30  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

31  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Sf. Pantelimon" 

București 

32  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Sf. Pantelimon" 

București 

33  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

34  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

35  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

36  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

37  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

38  medic rezident Serviciul de Ambulanță Județean Prahova 

39  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

40  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 



  

 

Tel. 021 312.25.47 – Fax 021 313 71 55 – e-mail: dsu@mai.gov.ro 

Bucureşti, Piaţa Revoluţiei Nr. 1A, Sector 1, Cod poştal 010086 

Nr. 

Crt. 
Nume Prenume Funcția Unitate sanitară plătitoare 

41  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

42  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Sf. Pantelimon" 

București 

43  medic rezident Spitalul Clinic de Urgență "Sf. Ioan" București 

44  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

45  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență "Bagdasar-Arseni" 

București 

46  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

47  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

48  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

49  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

50  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

51  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii "M.S. 

Curie" București 

52  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

53  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

54  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

55  medic rezident Spitalul Clinic de Urgență București 

56  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

57  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

58  medic rezident 
Institutul de Urgență pentru Boli Cardiovasculare 

"Prof. Dr. C. C. Iliescu" București 

59  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii "Grigore 

Alexandrescu" București 

60  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

61  medic rezident Serviciul de Ambulanță Județean Giurgiu 



  

 

Tel. 021 312.25.47 – Fax 021 313 71 55 – e-mail: dsu@mai.gov.ro 

Bucureşti, Piaţa Revoluţiei Nr. 1A, Sector 1, Cod poştal 010086 

Nr. 

Crt. 
Nume Prenume Funcția Unitate sanitară plătitoare 

62  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

63  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

64  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

65  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii "Grigore 

Alexandrescu" București 

66  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii "Grigore 

Alexandrescu" București 

67  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii "Grigore 

Alexandrescu" București 

68  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii "Grigore 

Alexandrescu" București 

69  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii "Grigore 

Alexandrescu" București 

70  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii "Grigore 

Alexandrescu" București 

71  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii "Grigore 

Alexandrescu" București 

72  medic rezident 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii "Grigore 

Alexandrescu" București 

73  medic rezident Spitalul Municipal Oltenița 

74  medic rezident Institutul Clinic Fundeni București 

75  medic rezident Serviciul de Ambulanță Județean Prahova 

76  medic rezident Serviciul de Ambulanță Județean Prahova 

77  medic rezident Institutul Clinic Fundeni 

 

 

 


